
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.41 del 16/02/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 41 DEL 16/02/2023

OGGETTO: Borse lavoro 2023 – 1 tranche.

L'anno duemilaventitré addì sedici del mese di febbraio alle ore 11:50 nella sala delle adunanze Comunale
di Forte dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei
Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE
EFFETTIVO

GALLENI ELISA Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

LUCCHESI MASSIMO Si

ASSESSORE
EFFETTIVO

POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.41 del 16/02/2023

2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali (L.328/2000) introduce misure per rispondere alle vecchie e nuove contraddizioni sociali
della povertà, fenomeni di dipendenza, di emarginazione, di esclusione e propone un orizzonte
strategico in cui i servizi alla persona ed alle famiglie diventano occasione di sviluppo, innovazione,
nuovi lavori e nuovi consumi;

Considerato che la crisi economica in atto sta producendo effetti preoccupanti sull’occupazione,
determinando fenomeni di disoccupazione crescente fra la popolazione locale, sia in termini di
perdita del posto di lavoro che di impossibilità a trovare lavoro;

Che il fenomeno della disoccupazione tende a concentrarsi sulle fasce sociali più deboli ed in
particolare sulle persone svantaggiate, intendendosi come tale qualsiasi persona che abbia
difficoltà ad entrare, senza assistenza, nel mondo del lavoro: non solo persone con disabilità
psico-fisiche, ma, in misura rilevante, persone soggette a processi di indebolimento e
marginalizzazione che comportano l'esclusione dal mondo del lavoro, quali adulti soli con figli a
carico, disoccupati di lungo periodo, ultracinquantenni espulsi dal mondo del lavoro;

Considerato l’ulteriore aggravamento della situazione determinato dall’epidemia COVID-19 che
sta comportando notevoli difficoltà a trovare un’occupazione anche per soggetti abitualmente
impegnati in lavori stagionali;

Ritenuto di riproporre il progetto “Borse lavoro” che da alcuni anni permette l'inserimento
lavorativo di alcuni soggetti in attività socialmente utili, quali lavori finalizzati alla pulizia, al decoro
urbano, alla vigilanza sulla raccolta e conferimento dei rifiuti nonché sul verde pubblico, a servizi
relativi a manifestazioni culturali, ricreative o sportive e simili, al guardianaggio di locali, parchi ed
aree pubbliche in genere;

Preso atto che tale progetto, consentendo ai lavoratori svantaggiati l'opportunità di compiere
un'esperienza di lavoro con un sostegno al reddito, consegue altresì l'obiettivo di ridurre gli
interventi puramente assistenziali e di favorire l'orientamento al lavoro attraverso l'acquisizione di
un'adeguata formazione;

Vista la delibera della Corte dei Conti Sezioni Riunite n.28/2017 secondo la quale “quando la
finalità solidaristica passa per l'instaurazione di una prestazione di lavoro consentita alla pubblica
amministrazione o ancor più specificamente nelle ipotesi previste dall'art.54-bis DL n.50/2017, a
favore di particolari categorie di soggetti in stato di povertà, disabilità, detenzione,
tossicodipendenza che fruiscono di ammortizzatori sociali o per attività di solidarietà, la disciplina
normativa è estremamente puntuale nell'affermare la riferibilità della relativa spesa agli oneri per il
personale.

La prestazione di un'attività individuale a favore di un ente locale potrà ragionevolmente porsi al
di fuori delle ipotesi normative surrichiamate solamente nei casi in cui la finalità assistenziale sia
assolutamente prevalente e non sussista alcun elemento che possa ricondurre sotto il profilo
formale e sostanziale la prestazione ad un rapporto di lavoro, anche meramente accessorio” ;

Dato atto che alla luce della succitata delibera della Corte dei Conti il Responsabile del Servizio
Finanziario provvederà ad includere la spesa nella spesa del personale ed a verificare il rispetto
delle norme sul contenimento della spesa del personale;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.41 del 16/02/2023

3 di 5

Preso atto del Decreto del Sindaco n. 107 del 16.09.2022, di conferimento incarico di Dirigente al
“1° Settore Finanziario Commercio SUAP Patrimonio Personale Suolo Pubblico Partecipazione” alla
Dott.ssa Antonella Bugliani;

Vista la Determinazione n. 1563 del 28.12.2022 con la quale si conferma fino al 31.12.2023 alla
Dott.ssa Laura Quadrelli la Posizione Organizzativa relativa al Servizio:“Servizi Sociali Alloggi Sport
Tempo Libero Scuola e Infanzia Demografici Elettorali”;

Accertata la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato
con delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1) Di approvare il progetto per l'assegnazione di borse lavoro destinate a cittadini svantaggiati
con finalità di promozione, integrazione ed inclusione sociale, progetto allegato alla presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera A), dando indirizzo affinchè
nell'individuazione dei soggetti beneficiari si tenga conto della residenza, della situazione
economica risultante dall'ISEE, dell'età, dell'anzianità di disoccupazione, della composizione del
nucleo familiare, dell'invalidità, nonché di eventuali segnalazioni di inadempienza in occasione
dello svolgimento di precedenti borse lavoro.

In particolare , riguardo all'ISEE di confermare la soglia massima di € 20.000,00 come da
deliberazione GC 161/2021;

2) Di stabilire che l’avvio delle singole borse lavoro avverrà secondo la graduatoria che verrà
stilata mediante apposito avviso pubblico ed in base alle risorse che si renderanno disponibili
sul cap.9247/00 mediante apposita variazione di bilancio;

3) Di incaricare il Dirigente del Settore Servizi Finanziari ed alla Persona di tutti gli atti
necessari per dare attuazione alla presente deliberazione ed in particolare alla pubblicazione
dell'avviso pubblico in forza del quale selezionare, sulla base dei criteri di cui sopra, gli
assegnatari delle borse lavoro nonché alla variazione di bilancio necessaria per finanziare
l’attivazione del progetto, previa inclusione della spesa nella spesa del personale e verifica del
rispetto delle norme sul contenimento della spesa del personale;

4) Di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo
Pretorio, ai Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/2000.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.41 del 16/02/2023

4 di 5

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4
del D.L.vo 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.41 del 16/02/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNO MURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


